О ВЫДЕЛЕННОМ ЦЕНТРЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ

          БАЗЕЛЬСКОЙ КОНВЕНЦИИ О КОНТРОЛЕ ЗА ТРАНСГРАНИЧНОЙ

              ПЕРЕВОЗКОЙ ОПАСНЫХ ОТХОДОВ И ИХ УДАЛЕНИЕМ

                                ПРИКАЗ

        ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РФ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

                           4 ноября 1999 г.

                                N 658

                                (НЦПИ)

     В соответствии с положениями Базельской конвенции о  контроле  за

трансграничной перевозкой опасных отходов и их удалением приказываю:

     1. Утвердить  прилагаемое  Положение  о   Выделенном   центре   в

Российской  Федерации по выполнению Базельской конвенции о контроле за

трансграничной перевозкой опасных отходов  и  их  удалением  (далее  -

Выделенный центр).

     2. Координацию  деятельности  Выделенного  центра  возложить   на

Управление   государственного  контроля  и  обеспечения  экологической

безопасности (Куценко).

     3. Управлению   финансов   и  экономики  (Вершков)  выделить  для

размещения Выделенного центра обеспеченное телефонной  и  факсимильной

связью  производственное  помещение  в здании Госкомэкологии России по

адресу: ул. Кедрова, дом 8, корпус 2.

     4. Территориальным  органам  Госкомэкологии  России  направлять в

Выделенный центр копии документов о выдаче (аннулировании)  разрешений

на  трансграничную  (транзитную)  перевозку опасных отходов не позднее

одной недели с момента выдачи (аннулирования) таких разрешений.

     5. Считать  утратившими  силу  п.  8 Приказа Минприроды России от

24.07.95 N 300,  Приказ Минприроды России от 23.04.96 N 166  и  Приказ

Госкомэкологии России от 02.09.99 N 481.

     6. Контроль  за  выполнением  настоящего  Приказа  возложить   на

Первого заместителя Председателя А.Ф. Порядина.

Председатель

                                                 В.И. ДАНИЛОВ-ДАНИЛЬЯН

4 ноября 1999 г.

N 658

                                                            Приложение

                                       к Приказу Госкомэкологии России

                                                 от 4 ноября 1999 года

                                                                 N 658

                              ПОЛОЖЕНИЕ

       О ВЫДЕЛЕННОМ ЦЕНТРЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ

          БАЗЕЛЬСКОЙ КОНВЕНЦИИ О КОНТРОЛЕ ЗА ТРАНСГРАНИЧНОЙ

              ПЕРЕВОЗКОЙ ОПАСНЫХ ОТХОДОВ И ИХ УДАЛЕНИЕМ

     Выделенный центр  в Российской Федерации по выполнению Базельской

конвенции о контроле за трансграничной перевозкой опасных отходов и их

удалением   (далее   -   Выделенный  центр)  создается  во  исполнение

Постановления Правительства Российской Федерации от  1  июля  1995  г.

N 670  "О  первоочередных  мерах  по выполнению Федерального закона "О

ратификации  Базельской  конвенции  о   контроле   за   трансграничной

перевозкой опасных отходов и их удалением" и подчиняется компетентному

органу Российской Федерации по Базельской конвенции  -  Госкомэкологии

России.

                          I. Общие положения

     1.1. Основной  задачей Выделенного центра является предоставление

и  получение  информации  о  трансграничных  (транзитных)   перевозках

отходов, а также ведение банка данных об их использовании.

     1.2. В  своей  деятельности  Выделенный   центр   руководствуется

Конституцией  Российской  Федерации,  законами  Российской  Федерации,

указами   и   распоряжениями    Президента    Российской    Федерации,

постановлениями,  распоряжениями  Правительства Российской Федерации и

нормативными правовыми документами Госкомэкологии России, руководящими

материалами Базельской конвенции, а также настоящим Положением.

     1.3. Методическое  руководство  и   контроль   за   деятельностью

Выделенного  центра  на  территории  Российской Федерации возложено на

компетентный орган.

                II. Цели и функции Выделенного центра

     2.1. В соответствии  с  основной  задачей  функциями  Выделенного

центра являются:

     - получение  и   предоставление   информации   о   трансграничных

(транзитных) перевозках опасных отходов;

     - анализ  полученных  уведомлений  и  заявок  на   трансграничные

(транзитные)  перевозки отходов и подготовка предложений компетентному

органу для принятия решений о выдаче разрешений на экспорт,  импорт  и

транзит отходов, учет выданных разрешений;

     - контроль  за  перемещением  отходов  по  территории  Российской

Федерации   с   момента   пересечения  ими  границы  и  до  завершения

технологического процесса их использования в установленном порядке;

     - участие  в  подготовке заключений об экологической безопасности

трансграничных   (транзитных)   перевозок   опасных   отходов   и   их

использовании,  о  принадлежности товаров к категории опасных отходов,

подлежащих государственному регулированию;

     - сбор,  обработка,  систематизация  информации  о трансграничных

перевозках отходов;

     - сбор,   обработка,  систематизация  информации  о  чрезвычайных

ситуациях,  возникших при  осуществлении  трансграничных  (транзитных)

перевозок;

     - оперативный обмен информацией с выделенными  центрами  стран  -

участниц Базельской конвенции и Секретариатом Базельской конвенции;

     - обеспечение  необходимой   информацией   компетентного   органа

Российской Федерации и стран - участниц Базельской конвенции,  а также

Секретариата Базельской конвенции;

     - предоставление   информации   заинтересованным   российским   и

зарубежным министерствам,  ведомствам и организациям  в  установленном

порядке;

     - предоставление  Секретариату  Базельской  конвенции  ежегодного

доклада   о  деятельности,  осуществляемой  Российской  Федерацией  по

трансграничным (транзитным) перевозкам отходов и их использовании.

     2.2. В  целях эффективного выполнения возложенных на него функций

Выделенный центр осуществляет:

     - телефонную  (факсимильную)  связь  с  Секретариатом  Базельской

конвенции,  компетентными органами  и  выделенными  центрами  стран  -

участниц Базельской конвенции;

     - телефонную  (факсимильную)   связь   с   компетентным   органом

Российской Федерации,  заинтересованными министерствами и ведомствами,

экспортерами и импортерами отходов;

     - взаимодействие   с   территориальными  органами  Госкомэкологии

России по вопросам трансграничных (транзитных) перевозок отводов и  их

использования;

     - ведение банков данных об организации и осуществлении  экспорта,

импорта и транзита отходов;

     - ведение  банка  данных   о   составе   и   свойствах   отходов,

образующихся   на   территории   Российской   Федерации  в  результате

хозяйственной деятельности;

     - регистрацию   и   учет  заявок,  уведомлений  и  разрешений  на

трансграничные (транзитные) перевозки отходов;

     - издание   ежегодного   сборника   "Трансграничные  (транзитные)

перевозки отходов" на русском языке;

     - разработку  и  сотрудничество в разработке новых информационных

программ  по  всем  аспектам  трансграничных  (транзитных)   перевозок

отходов;

     - статистическую обработку  и  анализ  поступающей  информации  о

трансграничной  (транзитной)  перевозке  отходов,  а  также подготовку

различной статистической информации, их тиражирование и предоставление

заинтересованным организациям.

     2.3. Структура и состав  информации,  получаемой  и  передаваемой

Выделенным  центром,  устанавливается  Госкомэкологией России с учетом

государственных интересов,  а также требований Базельской конвенции  о

контроле  за  трансграничной  (транзитной)  перевозкой отходов в целях

выполнения международных обязательств Российской Федерации.

      IV. Финансовое обеспечение деятельности Выделенного центра

     4.1. Деятельность  Выделенного  центра,  содержание   его   штата

сотрудников и техническое оснащение осуществляются за счет:

     - средств,  выделяемых  в  рамках  бюджетного   и   внебюджетного

финансирования;

     - средств,  получаемых при выполнении работ и оказании  услуг  на

договорной основе;

     - средств,  получаемых из иных источников в  рамках  действующего

законодательства.